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1 

2 

8.14.1 att Centerpartiet verkar för att FN:s Barnrättskommittés rekommendationer implementeras 3 

för att säkerställa att barnets bästa tillgodoses i asylprocessen och andra migrationsärenden. 4 

8.14.2 att Centerpartiet verkar för att barn alltid ska höras i asylprocessen och att ärenden rörande 5 

barn ska behandlas skyndsamt både av Migrationsverket och Migrationsdomstolarna för att minska 6 

barnets lidande under väntetiden och underlätta ett eventuellt återvändande. 7 

8.15.1 att Centerpartiet verkar för att FN:s flyktingkonvention utvecklas, till exempel genom ett 8 

tilläggsprotokoll, i syfte att på internationell nivå skapa en tydligare gemensam definition av begrepp 9 

såsom klimatflykting och klimatrelaterad migration. 10 

8.15.2 att Centerpartiet verkar för ett stärkt internationellt samarbete kring klimatflyktingar och 11 

klimatrelaterad migration. 12 

13 

 Motionärerna vill se ett antal åtgärder för att förstärka barnperspektivet i migrationsärenden och 14 

fler åtgärder för klimatflyktingar.  15 

Barn i asylprocessen är en extra utsatt grupp och för Centerpartiet är det centralt att barnets bästa 16 

beaktas i både processer och beslut som rör barn i enlighet med barnkonventionen. Därför anser 17 

Centerpartiet att det är bra att FN:s Barnrättskommitté granskar Sveriges efterlevnad av 18 

barnkonventionen bland annat kopplat till barn i asylprocessen och lämnar rekommendationer som 19 

regeringen får möjlighet att bemöta. 20 

Enligt barnkonventionen har alla barn rätt att komma till tals. I en asylprocess innebär det att ett 21 

barn ska ges möjlighet att berätta om sin situation och sina skyddsskäl, men inte att barnet har en 22 

skyldighet att prata om barnet inte vill. I vissa situationer, exempelvis om barnet är mycket litet eller 23 

om barnet inte vill prata kan det betraktas som olämpligt. Centerpartiet står därför bakom dagens 24 

lagstiftning i 1 kap. 11 § UtlL som innebär att barn som utgångspunkt ska höras i ärenden om 25 

uppehållstillstånd om det inte är olämpligt, exempelvis på grund av ålder eller mognad. 26 

Centerpartiet har länge drivit frågan om att korta handläggningstiderna i asylprocessen. En kort 27 

handläggningsprocess är särskilt viktigt nu när utgångspunkten är att alla asylsökande ska bo på 28 

Migrationsverkets boenden, och då särskilt för barn, eftersom Migrationsverkets boenden endast är 29 

lämpliga som tillfälliga boenden. En kort asylprocess innebär att de barn som får uppehållstillstånd 30 

fortare kan komma in i samhället, och barn som inte får uppehållstillstånd snabbt kan återvända till 31 

sitt hemland.   32 

Många människor tvingas på flykt på grund av klimatförändringarna. Svältkatastrofer till följd av 33 

långdragen torka, bränder, havsnivåhöjningar och extrema nederbördsmängder tvingar människor 34 

från sina hem. Ibland leder klimatkatastrofer till krig och konflikter. Den som flyr på grund av krig och 35 

konflikt kan söka skydd i Sverige enligt asyllagstiftningen eller få skydd som kvotflykting. Detta är en 36 

lagstiftning som Centerpartiet står bakom och värnar. Samtidigt är trycket idag på asylsystemet 37 

redan stort, och antalet människor i behov av skydd är mångdubbelt fler än den viljan och kapacitet 38 

som finnas att ta emot i EU och andra säkra delar av världen. Asylrätten ifrågasätts redan idag, och 39 

att göra tillägg eller ändringar i FN:s flyktingkonvention riskerar att urholka hela systemet. Istället 40 

anser Centerpartiet att är det av stor vikt att det internationella samfundet gemensamt hittar 41 
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långsiktiga och hållbara lösningar för att på sikt kunna hantera ett stort antal människor som inte 42 

kan leva kvar i sitt hemområde. Centerpartiet har därför länge drivit på för att vi behöver arbeta 43 

förebyggande genom att öka den nationella och den internationella finansieringen till 44 

klimatanpassning. 45 

 46 

8.14.1 att Centerpartiet verkar för att FN:s Barnrättskommittés rekommendationer 
implementeras för att säkerställa att barnets bästa tillgodoses i asylprocessen och andra 
migrationsärenden. 
 
8.14.2 att Centerpartiet verkar för att barn alltid ska höras i asylprocessen och att ärenden 
rörande barn ska behandlas skyndsamt både av Migrationsverket och Migrationsdomstolarna för 
att minska barnets lidande under väntetiden och underlätta ett eventuellt återvändande. 
 
8.15.1 att Centerpartiet verkar för att FN:s flyktingkonvention utvecklas, till exempel genom ett 
tilläggsprotokoll, i syfte att på internationell nivå skapa en tydligare gemensam definition av 
begrepp såsom klimatflykting och klimatrelaterad migration. 
 
8.15.2 att Centerpartiet verkar för ett stärkt internationellt samarbete kring klimatflyktingar och 
klimatrelaterad migration. 
 

 47 

  48 
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49 

50 

8.16.1 att Centerpartiet verkar för att införa ett undantag från försörjningskravet för invandrare 51 

studerande inom högre utbildningsformer, där det anpassas proportionellt till den aktuella 52 

studietakten. 53 

8.17.1 att Centerpartiet verkar för att kurstider och verksamhetspoäng används vid utformningen av 54 

SFI-studier eller detsamma i jobbsvenska. 55 

8.18.1 att Svenska för invandrare (SFI) avskaffas i dess nuvarande form och ersätts med ett system 56 

baserat på standardiserade tester för att bedöma och intyga språkkunskaper i svenska. 57 

8.18.2 att dessa standardiserade språktester erkänns som officiella och tillräckliga bevis på 58 

språkkunskaper i svenska av myndigheter, offentliga arbetsgivare och utbildningsinstitutioner. 59 

8.19.1 att SFI ska individualiseras med individuella studieplaner och mål. 60 

61 

 Motionärerna vill se ett flertal åtgärder, så som förbättrad SFI, ett slopat återvandringsbidrag och 62 

bättre integration.   63 

Centerpartiet har drivit på för en hel del reformer de senaste åren för att nyanlända ska integreras 64 

snabbare. Bland annat har vi i Centerpartiet drivit igenom införandet av ett intensivår för personer 65 

som precis fått uppehållstillstånd och ingår i etableringen. Det innebär möjlighet att i högt tempo 66 

under ett år studera eller praktisera på en arbetsplats på heltid och på fritiden. Samtidigt finns det 67 

personer som bor här och redan genomgått integrationsinsatser, men fortfarande inte kommit i 68 

arbete. De omfattas inte idag av det som var tänkt att bli intensivåret. Därför anser Centerpartiet att 69 

alla som inte haft ett jobb i Sverige på lång tid ska genomgå ett riktigt intensivår - där man under ett 70 

års tid utbildar sig till ett yrke kombinerat med språkstudier – ett nystartsår. Även 71 

jämställdhetsperspektivet är viktigt att beakta. 72 

Centerpartiet har ställt sig bakom försörjningskrav för permanent uppehållstillstånd. 73 

Försörjningskravet är ett viktigt incitament för att komma i arbete. För vissa personer, exempelvis 74 

personer som studerar, kan det ta längre tid att uppnå försörjningskravet. Motionären föreslår 75 

därför att det införs ett undantag i försörjningskravet för studerande. En sådan differentiering skulle 76 

dock bli orättvis mot andra grupper. Dessutom finns möjlighet att förlänga det tillfälliga 77 

uppehållstillståndet så länge personen i fråga har fortsatt grund för sitt uppehållstillstånd. 78 

Partistyrelsen anser därför inte att studerande ska undantas försörjningskravet. 79 

Alla nyanlända flyktingar och deras anhöriga läser svenska på SFI som en del av 80 

etableringsprogrammet under två år. Trots utbildningsinsatserna lär sig många inte tillräcklig 81 

svenska och en stor andel, cirka 70%, har inte slutfört den sista kursen – kurs D – efter tre år. Några 82 

problem är brist på behöriga lärare, brist på individanpassning i undervisningen och få 83 

sammanhållna undervisningsgrupper, kopplingen till arbetsmarknaden och varierande kvalitet 84 

beroende på utbildningsanordnare. Mindre justeringar har gjorts av regelverket kring SFI, men 85 

många av de grundläggande problemen kvarstår. Det krävs en tydlig ambitionshöjning för 86 

undervisningen i svenska, men också ett skifte i fokus. Alla som inte kommer i jobb och saknar 87 

tillräckliga språkkunskaper ska lära sig svenska. Då måste också språkundervisningen hålla en högre 88 

kvalitét som gör att man lär sig språket inom den tidsram som är satt. 89 
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Centerpartiet har därför drivit på för att SFI reformeras och byter namn till Jobbsvenska med fokus 90 

på att snabbt och med hjälp av tätt samarbete med näringslivet komma i arbete. Den med kortare 91 

utbildningsbakgrund lär sig svenska med jobbfokus och avslutad utbildning ger ett 92 

jobbsvenskacertifikat som garanterar funktionalitet i svenska, medans den som har längre 93 

utbildningsbakgrund läser akademisk svenska som leder till ett certifikat för akademiska studier med 94 

möjlighet till fortsatta studier eller jobb. 95 

Utgångspunkten för båda dessa spår är att utveckla undervisningen i svenska baserat på forskning 96 

och innovativa sätt att snabbt lära sig språket. Utbildningen måste samtidigt i betydligt högre 97 

utsträckning än idag vara individanpassad, vilket för en person kan innebära fler lärarledda 98 

utbildningstimmar, och för en annan ett högre tempo och en mer intensiv utbildning. För att uppnå 99 

detta krävs fler, bättre utbildade lärare i svenska samt ett krav på anordnarna att varje elev för en 100 

individuell plan från både läraren och en studie- och yrkesvägledare. En förändrad och förbättrad 101 

undervisning kommer göra att fler lär sig fortare, men också att undervisningen tydligare anpassas 102 

till slutmålet med utbildningen – jobb eller fortsatta studier. 103 

Den reformeringen av SFI till Jobbsvenska som Centerpartiet driver på för innebär stora förändringar 104 

i förhållande till dagens SFI. För att reformeringen ska bli ändamålsenlig krävs att en utredning 105 

tillsätts som i detalj ser över hur förändringarna ska göras. Partistyrelsen delar motionärernas 106 

uppfattning om att SFI behöver förbättras på olika sätt, men anser att hur exakt förändringarna bör 107 

göras ska ses över inom ramen för den större reformering som partiet driver på för.     108 

 109 

8.17.1 att Centerpartiet verkar för att kurstider och verksamhetspoäng används vid utformningen 
av SFI-studier eller detsamma i jobbsvenska. 
 
8.18.1 att Svenska för invandrare (SFI) avskaffas i dess nuvarande form och ersätts med ett system 
baserat på standardiserade tester för att bedöma och intyga språkkunskaper i svenska. 
 
8.18.2 att dessa standardiserade språktester erkänns som officiella och tillräckliga bevis på 
språkkunskaper i svenska av myndigheter, offentliga arbetsgivare och utbildningsinstitutioner. 
 
8.19.1 att SFI ska individualiseras med individuella studieplaner och mål. 
 

 110 

8.16.1 att Centerpartiet verkar för att införa ett undantag från försörjningskravet för invandrare 
studerande inom högre utbildningsformer, där det anpassas proportionellt till den aktuella 
studietakten. 
 

 111 

  112 
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113 

114 

8.20.1 att Centerpartiet verkar för att kravet på ett fackligt yttrande vid beviljande av arbetstillstånd 115 

slopas. 116 

8.20.2 att Centerpartiet ska verka för att Sverige upprättar en nationell strategi för att attrahera, 117 

rekrytera och behålla internationell kompetens. 118 

8.20.3 att Centerpartiet verkar för att arbetstillståndets koppling till en viss arbetsgivare och ett visst 119 

yrke tas bort i syfte att arbetskraftsinvandrare ska kunna avancera yrkesmässigt eller byta 120 

arbetsgivare och underlätta för livsresor. 121 

8.20.4 att Centerpartiet verkar för att införa ett särskilt startup-visum som ger ökade möjligheter för 122 

internationell kompetens att starta innovativa företag i Sverige. 123 

124 

Motionärerna vill se ett antal olika åtgärder för att förbättra arbetskraftsinvandringen. 125 

Arbetskraftsinvandringen är en stor tillgång för Sveriges kompetensförsörjning, för samhällets 126 

ekonomi och för företagens konkurrenskraft. En ny analys från IKEM visar att 127 

arbetskraftsinvandringen bidrog med 45 miljarder kronor till Sveriges BNP och 15 miljarder kronor i 128 

skatteintäkter år 2022. 129 

Den nuvarande regeringen har försvårat för arbetskraftsinvandrare genom att riva upp dagens 130 

regelverk och införa ett lönekrav som innebär att den som vill komma hit och arbeta ska ha en lön 131 

som är 80% av medianlönen. Det har stor påverkan på företagens möjlighet att rekrytera rätt 132 

kompetens inom en rad sektorer och även försvårat för offentliga arbetsgivare att behålla eller hitta 133 

personal. Regeringen har dessutom föreslagit ett ytterligare höjt lönegolv på 100% av medianlönen 134 

och ett antal undantag från lönekravet. Det innebär i praktiken en politisk styrk 135 

arbetsmarknadsprövning. 136 

Centerpartiet är mycket kritiskt till lönegolvet och de ytterligare begräsningar av 137 

arbetskraftsinvandring som föreslås. Vi anser istället att regelverket ska återgå till att företagen 138 

själva bestämmer vilken arbetskraft de är i behov av och att lönen ska vara i linje med kollektivavtal 139 

och branschpraxis. Detta har kontrollerats genom att facken ges möjlighet att yttra sig. Det var ett 140 

enklare och tydligare system, både för arbetsgivare och arbetstagare och motverkade utnyttjande 141 

eftersom det innebär att arbetskraftsinvandrarens lön är i linje med vad som är normalt i branschen. 142 

Partistyrelsen anser därför inte att kravet på fackligt yttrande ska tas bort. 143 

Centerpartiet har länge drivit på för att fusk och utnyttjande av arbetskraftsinvandrare ska stävjas. 144 

En viktig del i att motverka fusk är att ställa vissa krav på den som kommer hit som 145 

arbetskraftsinvandrare. Ett sånt krav är att den som får ett nytt arbete ska lämna in en ny ansökan 146 

om arbetstillstånd. Detta eftersom arbetstillståndet är och ska vara knutet till ett visst arbete. 147 

Partistyrelsen anser att den ordning som gäller idag är bra och anser inte att regleringen ska tas bort.  148 

 149 

I ett läge där behovet av spetskompetens är stor och många sektorer skriker efter arbetskraft är 150 

åtgärder som försvårar för arbetskraftsinvandring varken bra för kompetensförsörjningen eller 151 

tillväxten. Det finns dessutom internationell konkurrens om arbetskraft. Centerpartiet har därför 152 
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länge drivit på för att Sverige ta fram en nationell strategi i syfte att skapa bättre förutsättningar för 153 

svenska företag att attrahera, rekrytera och behålla internationell kompetens.  154 

För att öka attraktionskraften anser också Centerpartiet att det bör införas ett särskilt 155 

uppehållstillstånd för talanger. Uppehållstillståndet ska rikta sig till företagare som vill undersöka 156 

möjligheterna att driva näringsverksamhet i Sverige, även i form av start-ups. 157 

8.20.2 att Centerpartiet ska verka för att Sverige upprättar en nationell strategi för att attrahera, 
rekrytera och behålla internationell kompetens. 
 
8.20.4 att Centerpartiet verkar för att införa ett särskilt startup-visum som ger ökade möjligheter 
för internationell kompetens att starta innovativa företag i Sverige. 
 

 158 

8.20.1 att Centerpartiet verkar för att kravet på ett fackligt yttrande vid beviljande av 
arbetstillstånd slopas. 
 
8.20.3 att Centerpartiet verkar för att arbetstillståndets koppling till en viss arbetsgivare och ett 
visst yrke tas bort i syfte att arbetskraftsinvandrare ska kunna avancera yrkesmässigt eller byta 
arbetsgivare och underlätta för livsresor. 
 

 159 

  160 
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161 

162 

8.21.1 att etableringsprogrammet även inkluderar kvinnor som är anhöriginvandrare. 163 

8.21.2 att alla nyanlända erbjuds en fysisk myndighetsperson. 164 

8.21.3 att fler föräldrar erbjuds SFI på öppna förskolan. 165 

8.21.4 att utöka antalet timmar arbetssökande föräldrars barn får vistas på förskolan. 166 

8.21.5 att hembesöksprogrammet inom ramen för BVC införs i samtliga regioner i Sverige. 167 

8.21.6 att information om ett jämställt föräldraskap ges till nyblivna mammor inom 168 

hembesöksprogrammet (BVC). 169 

8.21.7 att myndighetspersonal talar inkluderande och fokuserar på ett jämställt föräldraskap i sin 170 

kontakt med nyanlända. 171 

8.21.8 att projektet Kvinnors etablering införs i samtliga kommuner i Sverige. 172 

8.21.9 att inrätta ett statligt stöd för att främja feministiska organiseringar i utsatta områden. 173 

8.21.10 att fler kommuner anställer och arbetar med Stadsdelsmammor. 174 

8.21.11 att säkerställa jämställd tillgång till fritid och idrott i utsatta områden. 175 

8.21.12 att en ny nationell kartläggning av barn och vuxna som riskerar att giftas bort eller utsättas 176 

för hedersrelaterat våld kommer på plats. 177 

8.21.13 att anhöriga förbjuds att agera varandras tolkar vid vårdbesök. 178 

8.21.14 att trygghetshöjande åtgärder med fokus på feministisk stadsplanering i offentliga rum. 179 

180 

Motionären vill se ett antal åtgärder för att förbättra nyanländas kvinnors integration. 181 

Etableringsprogrammet är ett individuellt anpassat integrationsprogram för personer som är nya i 182 

Sverige. Målet är att läsa sig svenska så snabbt som möjligt, att hitta ett jobb och klara sin 183 

försörjning. Nyanlända mellan 20 och 66 år som fått uppehållstillstånd som flykting, 184 

skyddsbehövande eller som anhörig till flykting eller skyddsbehövandehar har rätt att delta i 185 

etableringsprogrammet. Det finns dock anhöriginvandrare som inte omfattas av etableringslagen. 186 

Det handlar ofta om kvinnor, som kommer till Sverige för att bilda familj med någon som är bosatt i 187 

Sverige. Det kan också handla om anhöriga till tredjelandsmedborgare som beviljats 188 

uppehållstillstånd för arbete, näringsverksamhet eller studier.  189 

 190 

Utredningen Etablering för fler - Jämställda möjligheter till integration (SOU 2023:24) konstaterar att 191 

det är många anhöriginvandrare som i dagsläget saknar de resurser och verktyg som behövs för att 192 

etablera sig på arbetsmarknaden och bli självförsörjande. Därför föreslår utredningen att personer i 193 

åldern 20–66 år har beviljats uppehållstillstånd som anhörig med anknytning till en person som är 194 

bosatt i Sverige, ska omfattas av etableringsprogrammet. 195 

För Centerpartiet är det viktigt att sysselsättningen ökar bland alla grupper i samhället. För att ge 196 

anhöriginvandrare bättre förutsättningar att etablera sig på arbetsmarknaden anser Partistyrelsen 197 
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att även anhöriginvandrare ska omfattas av etableringsprogrammet.   198 

 199 

En annan grupp som oftare hamnar utanför arbetsmarknaden är nyanlända kvinnor som ingår i 200 

etableringsprogrammet men som får barn och är föräldralediga den första tiden i Sverige. 201 

Centerpartiet har därför föreslagit att föräldralediga som inte talas svenska och redan varit 202 

föräldralediga ett år ska läsa på SFI två dagar i veckan. Samtidigt är det bra att man kan börja läsa sig 203 

svenska redan under föräldraledigheten. Partistyrelsen instämmer därför i att kommunerna bör 204 

erbjuda fler föräldrar svenskundervisning på öppna förskolan. 205 

 206 

För Centerpartiet är det en självklarhet att jämställdhet är en del i integrationen. Ett jämställt 207 

föräldraskap gynnar barns hälsa och utveckling och är också viktigt för föräldrarnas relation till 208 

barnet och varandra. Därför är det viktigt att nyanlända bemöts jämlikt och får upplysning om 209 

fördelarna av ett jämställt föräldraansvar. Inte minst Försäkringskassan har ett viktigt 210 

upplysningsansvar gentemot föräldrar i det. Centerpartiet vill även ge Jämställdhetsmyndigheten i 211 

uppdrag att se över effekterna av integrationsinsatser ur ett jämställdhetsperspektiv. Dessvärre har 212 

nuvarande regering tagit bort jämställdhetsintegrering som riktat uppdrag i regleringsbreven till flera 213 

myndigheter, vilket har varit en viktig del i jämställdhetsarbetet inom myndigheterna. Det uppdraget 214 

behöver återinföras i regleringsbreven för att jämställdhetsarbetet fortsatt ska genomsyra 215 

myndigheternas långsiktiga arbete. Ett område vi ser som ständigt behöver uppdateras är 216 

hedersrelaterat våld och förtryck. För att myndigheterna ska få ytterligare kunskap krävs en bättre 217 

bild av hur utbredd problematiken är. Socialstyrelsen gjorde en kartläggning 2017 - 2019 på uppdrag 218 

av den dåvarande regeringen. Partistyrelsen anser att det behövs en ny kartläggning som kan 219 

vägleda relevanta myndigheter i sitt fortsatta arbete.   220 

 221 

Precis som motionären lyfter finns det många kommunala exempel på lyckade integrationsprojekt. 222 

Två sådana är Kvinnors etablering och Stadsdelsmammor i Stockholm. Centerpartiet är positiv till att 223 

kommuner delar goda erfarenheter och tar lärdom av varandra. SKR spelar en central roll för detta 224 

arbete. Samtidigt är viktigt för Centerpartiet att kommuner har frihet att anpassa sin verksamhet 225 

efter lokala behov och förutsättningar och själva bäst bedömer vilka projekt som fungerar utifrån 226 

förutsättningarna i varje enskild kommun. På nationell nivå finns redan idag ett riktat statsbidrag för 227 

kvinnors organisering riktat till utsatta områden, ett uppdrag som Jämställdhetsmyndigheten 228 

administrerar. Även om Centerpartiet inte vill se otaliga riktade statsbidrag så finns det ett värde i 229 

att riktade medel går till just detta och därför har vi värnat det även i vår höstbudget.  230 

 231 

För att integrationen ska fungera är viktigt att nyanlända alltid vet vart de ska vända sig. Många 232 

kommuner har anställda integrationssamordnare som kan hjälpa till och vägleda. Motionären 233 

föreslår att alla nyanlända ska erbjudas en fysisk myndighetsperson. Partistyrelsen anser även här 234 

att det är viktigt att man utifrån lokala behov och förutsättningar bestämmer hur arbetet ska 235 

organiseras.  236 

 237 

Centerpartiet är positiva till uppsökande arbete inom vården och inom det preventiva arbetet, inte 238 

minst riktat mot nyanlända och för att främja en lyckad integration. Sverige har en lång tradition av 239 

att arbeta preventivt med exempelvis barnhälsovårdsprogram och mödrahälsovårdsprogram. Det 240 

bygger på frivillighet, hög kunskap och tillit mellan profession och individ, och de är goda exempel på 241 

ett effektivt och bra system som bör värnas och utvecklas. Många regioner arbetar redan idag med 242 

hembesöksprogram utifrån den lokala BVC-mottagningen och tillsammans med socialtjänsten. 243 

Hembesöksprogrammen kan främja barnets hälsa, stärka föräldraskapet och bidra till en lyckad 244 

integration och öka individens kunskap om sina rättigheter i Sverige. Socialstyrelsen har ett 245 
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pågående uppdrag att stödja och stimulera barnhälsovårdens arbete med bl.a. utökade 246 

hembesöksprogram.  247 

En fungerande hälso- och sjukvård bygger på att patienten och vårdpersonalen kan kommunicera 248 

med varandra. Det handlar om såväl patientsäkerhet och trygghet för patienten som arbetsmiljö för 249 

vårdpersonalen. För Centerpartiet är därför tillgången till tolk i vården en självklarhet. När 250 

regeringen vill begränsa rätten till offentligt finansierad tolk står vi bakom den. Men rätten till tolk 251 

måste upprätthållas bättre än den gör i dag. Målet måste vara att barn aldrig ska behöva agera tolk 252 

åt sina föräldrar eller andra vuxna släktingar. Partistyrelsen anser också i likhet med motionären att 253 

kvinnors integritet inte får kränkas, vilket kan ske om t.ex. en manlig släkting agerar tolk. 254 

Partistyrelsen avslår dock förslaget att ett förbud mot att anhöriga agerar som tolkar. Det kan uppstå 255 

situationer när inte en tolk alltid finns till hands, vilket skulle riskera att försämra patientsäkerheten 256 

inom vården. 257 

Partistyrelsen ser positivt på att utöka antalet timmar som arbetssökande föräldrars barn får vistas i 258 

förskolan. Inte minst med hänsyn till ett integrationsperspektiv och att fler ska kunna gå till ett 259 

arbete är detta viktigt. Partistyrelsen betonar dock att detta måste ske utifrån kommunens 260 

förutsättningar och behov. Redan idag finns det kommuner som har valt att utöka antalet timmar för 261 

denna grupp och partistyrelsen ser positivt på att fler kommuner följer efter. Men den kommunala 262 

verksamheten och förutsättningarna måste vara styrande. En avgörande faktor är till exempel hur 263 

utbyggd förskolan är under lov och före kl. 9 och kl. 15 på dagarna. Hur detta ser ut generellt har 264 

också stor betydelse för vilka möjligheter som finns att öka antalet timmar för denna grupp specifikt.  265 

 266 

Centerpartiet arbetar för en jämlik och jämställd tillgång till idrott och friluftsliv. Idrott spelar en 267 

viktig roll för individen och för folkhälsan men har också en viktig roll för lokal sammanhållning och 268 

engagemang, för en lyckad integration och för att utjämna socioekonomiska skillnader. I vår 269 

skuggbudget för 2025 satsade vi på ett särskilt stöd till idrotten i utsatta områden för att främja ett 270 

jämlikt och jämställt idrottande. Centerpartiet vill också att en dialog med Riksidrottsförbundet 271 

inleds för att se hur ett förtydligat och förstärkt jämställdhetsarbete i svensk idrott kan utformas. 272 

Det finns ett stort behov av att bättre belysa de aspekter som rör jämställdheten på 273 

bostadsmarknaden och inom samhällsbyggandet. Hur bostäder och boendemiljöer utformas, liksom 274 

tillgången till kollektivtrafik och mobiliteten i stort är av stor betydelse. Också trygghetsfrågorna är 275 

viktiga och tämligen enkla åtgärder i stadsmiljön kan spela stor roll. Belysning, planteringar och 276 

levande stadsmiljöer är exempel på detta. Exakt vilka insatser som behöver göras kan givetvis variera 277 

från område till område och från kommun till kommun. Erfarenheter på detta område behöver delas 278 

mellan olika kommuner, så att framgångsrika stadsutvecklingsprojekt kan inspirera åtgärder på 279 

andra platser. Blandade upplåtelseformer och en framåtsyftande samhällsbyggnadspolitik är viktiga 280 

delar för att minska segregationen. 281 
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1. att etableringsprogrammet även ska inkludera anhöriginvandrare. 
 

2. att underlätta för fler kommuner att erbjuda svenskundervisning på öppna förskolan eller 
i motsvarande verksamheter. 
 

3. att Centerpartiet ska verka för att regeringen ska återinföra jämställdhetsintegrering i 
samtliga myndigheters regeringsbrev. 
 

4. att Centerpartiet ska verka för en ny nationell kartläggning av omfattningen av 
hedersrelaterat våld och förtryck. 
 

 282 

8.21.1 att etableringsprogrammet även inkluderar kvinnor som är anhöriginvandrare. 
 
8.21.2 att alla nyanlända erbjuds en fysisk myndighetsperson. 
 
8.21.3 att fler föräldrar erbjuds SFI på öppna förskolan. 
 
8.21.4 att utöka antalet timmar arbetssökande föräldrars barn får vistas på förskolan. 
 
8.21.5 att hembesöksprogrammet inom ramen för BVC införs i samtliga regioner i Sverige. 
 
8.21.6 att information om ett jämställt föräldraskap ges till nyblivna mammor inom 
hembesöksprogrammet (BVC). 
 
8.21.7 att myndighetspersonal talar inkluderande och fokuserar på ett jämställt föräldraskap i sin 
kontakt med nyanlända. 
 
8.21.8 att projektet Kvinnors etablering införs i samtliga kommuner i Sverige. 
 
8.21.9 att inrätta ett statligt stöd för att främja feministiska organiseringar i utsatta områden. 
 
8.21.10 att fler kommuner anställer och arbetar med Stadsdelsmammor. 
 
8.21.11 att säkerställa jämställd tillgång till fritid och idrott i utsatta områden. 
 
8.21.12 att en ny nationell kartläggning av barn och vuxna som riskerar att giftas bort eller 
utsättas för hedersrelaterat våld kommer på plats. 
 
8.21.14 att trygghetshöjande åtgärder med fokus på feministisk stadsplanering i offentliga rum. 
 

 283 
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8.21.13 att anhöriga förbjuds att agera varandras tolkar vid vårdbesök. 
 

 284 

  285 
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286 

8.14.1 att Centerpartiet verkar för att FN:s Barnrättskommittés rekommendationer implementeras 287 

för att säkerställa att barnets bästa tillgodoses i asylprocessen och andra migrationsärenden. 288 

 289 

8.14.2 att Centerpartiet verkar för att barn alltid ska höras i asylprocessen och att ärenden rörande 290 

barn ska behandlas skyndsamt både av Migrationsverket och Migrationsdomstolarna för att minska 291 

barnets lidande under väntetiden och underlätta ett eventuellt återvändande. 292 

 293 

8.15.1 att Centerpartiet verkar för att FN:s flyktingkonvention utvecklas, till exempel genom ett 294 

tilläggsprotokoll, i syfte att på internationell nivå skapa en tydligare gemensam definition av begrepp 295 

såsom klimatflykting och klimatrelaterad migration. 296 

 297 

8.15.2 att Centerpartiet verkar för ett stärkt internationellt samarbete kring klimatflyktingar och 298 

klimatrelaterad migration. 299 

 300 

8.16.1 att Centerpartiet verkar för att införa ett undantag från försörjningskravet för invandrare 301 

studerande inom högre utbildningsformer, där det anpassas proportionellt till den aktuella 302 

studietakten. 303 

 304 

8.17.1 att Centerpartiet verkar för att kurstider och verksamhetspoäng används vid utformningen av 305 

SFI-studier eller detsamma i jobbsvenska. 306 

 307 

8.18.1 att Svenska för invandrare (SFI) avskaffas i dess nuvarande form och ersätts med ett system 308 

baserat på standardiserade tester för att bedöma och intyga språkkunskaper i svenska. 309 

 310 

8.18.2 att dessa standardiserade språktester erkänns som officiella och tillräckliga bevis på 311 

språkkunskaper i svenska av myndigheter, offentliga arbetsgivare och utbildningsinstitutioner. 312 

 313 

8.19.1 att SFI ska individualiseras med individuella studieplaner och mål. 314 

 315 

8.20.1 att Centerpartiet verkar för att kravet på ett fackligt yttrande vid beviljande av arbetstillstånd 316 

slopas. 317 

 318 

8.20.2 att Centerpartiet ska verka för att Sverige upprättar en nationell strategi för att attrahera, 319 

rekrytera och behålla internationell kompetens. 320 

 321 
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8.20.3 att Centerpartiet verkar för att arbetstillståndets koppling till en viss arbetsgivare och ett visst 322 

yrke tas bort i syfte att arbetskraftsinvandrare ska kunna avancera yrkesmässigt eller byta 323 

arbetsgivare och underlätta för livsresor. 324 

 325 

8.20.4 att Centerpartiet verkar för att införa ett särskilt startup-visum som ger ökade möjligheter för 326 

internationell kompetens att starta innovativa företag i Sverige. 327 

 328 

8.21.1 att etableringsprogrammet även inkluderar kvinnor som är anhöriginvandrare. 329 

 330 

8.21.2 att alla nyanlända erbjuds en fysisk myndighetsperson. 331 

 332 

8.21.3 att fler föräldrar erbjuds SFI på öppna förskolan. 333 

 334 

8.21.4 att utöka antalet timmar arbetssökande föräldrars barn får vistas på förskolan. 335 

 336 

8.21.5 att hembesöksprogrammet inom ramen för BVC införs i samtliga regioner i Sverige. 337 

 338 

8.21.6 att information om ett jämställt föräldraskap ges till nyblivna mammor inom 339 

hembesöksprogrammet (BVC). 340 

 341 

8.21.7 att myndighetspersonal talar inkluderande och fokuserar på ett jämställt föräldraskap i sin 342 

kontakt med nyanlända. 343 

 344 

8.21.8 att projektet Kvinnors etablering införs i samtliga kommuner i Sverige. 345 

 346 

8.21.9 att inrätta ett statligt stöd för att främja feministiska organiseringar i utsatta områden. 347 

 348 

8.21.10 att fler kommuner anställer och arbetar med Stadsdelsmammor. 349 

 350 

8.21.11 att säkerställa jämställd tillgång till fritid och idrott i utsatta områden. 351 

 352 

8.21.12 att en ny nationell kartläggning av barn och vuxna som riskerar att giftas bort eller utsättas 353 

för hedersrelaterat våld kommer på plats. 354 
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 355 

8.21.13 att anhöriga förbjuds att agera varandras tolkar vid vårdbesök. 356 

 357 

8.21.14 att trygghetshöjande åtgärder med fokus på feministisk stadsplanering i offentliga rum. 358 

 359 

  360 



17 
 

361 

362 

Motionsskrivare: May Ann Ramsay 363 

Riksorganisationen 364 

365 

Efterlevnaden av reglerna i FN:s barnkonvention i asylprocessen 366 

367 

Stockholms stad 56 368 

369 

 370 

371 

Migration, integration 372 

373 

De 33 förslagen i Tidöavtalet som rör migration riskerar principen om Barnets Bästa i 374 

barnkonventionen. FN:s barnrättskommitté har i sina senaste rekommendationer till Sverige (i mars 375 

2023) uttalat att kommittén är oroad för konsekvenserna av samtliga 33 förslag i Tidöavtalet som rör 376 

migration (se CRC/C/SWE/CO/6-7).  377 

I rekommendationerna betonas vikten av att rättigheterna i barnkonventionen säkerställs för barn 378 

på flykt och barn i migrationsprocesser. Barnkonventionen ställer krav på att lagförslag förhåller sig 379 

till barns rättigheter och att rättighetsskyddet inte försämras. 380 

Den 1 december 2023 avskaffades särskilt ömmande omständigheter som grund för 381 

uppehållstillstånd för människor som inte når upp till kraven för flyktingstatus eller särskilt 382 

skyddsbehövande. Nu måste omständigheterna vara synnerligen ömmande även i ärenden som rör 383 

barn. Denna lagändring har medfört att en säkerhetsventil för mycket ömmande fall - där barn 384 

uppenbarligen far illa av ett återvändande efter lång vistelse i Sverige - tagits bort.  385 

Media uppmärksammar regelbundet fall med ungdomar som är födda i Sverige och väl integrerade i 386 

samhället men ändå får beslut om utvisning av Migrationsverket på grund av ett utvisningsbeslut 387 

avseende en förälder. Barnet har på grund av den långa vistelsen i vårt land rotat sig här och känner 388 

därmed inte någon samhörighet med ursprungslandet.  389 

Följden blir psykisk ohälsa och alltför ofta att man väljer att stanna i Sverige som papperslös.  390 

FN:s Barnrättskommittés rekommendationer om att barnets bästa konsekvent ska säkerställas 391 

tillgodoses därmed inte. Även svenska Röda Korset har belyst problemet med brister när det gäller 392 

prövningen av barns asylskäl i asylprocessen. 393 

 394 

 395 

 396 

397 

8.14.1 att Centerpartiet verkar för att FN:s Barnrättskommittés rekommendationer implementeras 398 

för att säkerställa att barnets bästa tillgodoses i asylprocessen och andra migrationsärenden. 399 
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8.14.2 att Centerpartiet verkar för att barn alltid ska höras i asylprocessen och att ärenden rörande 400 

barn ska behandlas skyndsamt både av Migrationsverket och Migrationsdomstolarna för att 401 

minska barnets lidande under väntetiden och underlätta ett eventuellt återvändande. 402 

403 

Distriktsstyrelsens svar:  404 

Som motionären lyfter har migrationspolitiken i Sverige genomgått stora förändringar på kort tid. 405 

Det här aktualiserar inte minst skyddet av de barn som kommit till Sverige och sökt asyl här, och de 406 

rättsliga processer som sedan tar vid. 407 

Motionären framhåller att FN:s barnrättskommitté har uttalat oro över de konsekven-ser som den 408 

nu förda migrationspolitiken får för utsatta barn på flykt. Centerpartiet anser, i likhet med 409 

motionären, att FN:s rekommendationer för att säkerställa barnets rättigheter i migrationsprocesser 410 

bör tillvaratas. Likaså är det viktigt att rättsprocesser i migrationsärenden tar hänsyn till att barn är 411 

berörda och ser till att dessa ärenden hanteras skyndsamt i samtliga instanser. Mot bakgrund av 412 

detta bör motionen bifal-las. 413 

414 

Motionsskrivare: Linus Karlén 415 

Riksorganisationen 416 

417 

Motion om klimatflyktingar 418 

419 

Uppsala 19 420 

421 

422 

423 

Migration, integration 424 

425 

Flyktingsituationen i världen förändras ständigt på grund av krig, konflikter och nya globala kriser. En 426 

allt större andel av de människor som tvingas lämna sina hem gör det på grund av klimatrelaterade 427 

katastrofer, såsom torka, översvämningar och stigande havsnivåer. Trots detta saknar dessa, kallade 428 

klimatflyktingar, såväl ett juridiskt skydd i internationell rätt som en tydlig definition inom 429 

exempelvis internationella överenskommelser. Detta då FN:s flyktingkonvention från 1951 främst är 430 

utformad för att skydda människor som flyr från exempelvis förföljelse och krig. 431 

432 

För att möta dagens och framtidens utmaningar bör exempelvis flyktingkonventionen utvecklas. 433 

Klimatflyktingar och klimatrelaterade säkerhetshot behöver tydligare definieras på internationell 434 

nivå för att dessa människors status inte ska förbli oklar, för att det ska finnas en grund för en 435 

framtida rättslig status för dessa individer och för att vi ska kunna stärka det internationella 436 

samarbetet kring klimatrelaterad migration. 437 
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438 

8.15.1 att Centerpartiet verkar för att FN:s flyktingkonvention utvecklas, till exempel genom ett 439 

tilläggsprotokoll, i syfte att på internationell nivå skapa en tydligare gemensam definition av 440 

begrepp såsom klimatflykting och klimatrelaterad migration. 441 

8.15.2 att Centerpartiet verkar för ett stärkt internationellt samarbete kring klimatflyktingar och 442 

klimatrelaterad migration. 443 

444 

Distriktsstyrelsen sympatiserar med motionärens förslag. 445 

446 

447 

448 Motionsskrivare: Viktor Hjelting

449 

450 

Motion om undantag från försörjningskravet för studerande 451 

452 

Värmland 9 453 

454 

455 

456 

Migration, integration 457 

458 

Många utlandsfödda som antingen flyttar till Sverige som arbetskraftsinvandrare, eller redan har 459 

bott här några år och slutar gymnasiet vill studera vidare på till exempel högskola eller universitet. 460 

Men i och med hur systemet ser ut idag kan detta vara svårt om man inte har ett permanent 461 

uppehållstillstånd, på grund av försörjningskravet (även kallat lönegolvet). Om du idag har ett 462 

tillfälligt uppehållstillstånd omfattas du av försörjningskravet, vilket innebär att dina inkomster från 463 

arbete måste uppnå en viss procent av medianlönen (80% i skrivande stund). Försörjningskravet är 464 

idag så högt att det inte är säkert att du ens uppnår försörjningskravet om du arbetar heltid. Detta 465 

gör det mycket svårt för att kunna ge sig in i högre studier, eftersom heltidsstudier i stort sett är 466 

oförenliga med heltidsarbete. 467 

468 

Utbildning är mycket viktigt för ett starkare samhälle och är något som vi bör uppmana till. Genom 469 

utbildning så tillgodoser vi arbetsmarknadens behov. Ändå har Sverige idag ett system som sätter 470 

hinder för invandrare med höga ambitioner och mycket potential, som skulle kunna bidra stort till 471 

Sveriges kompetensförsörjning ifall samhället gav dem chansen att följa sina drömmar.  472 

473 

Utan en utbildning är det dessutom svårt att hitta ett jobb där man har en lön hög nog för att klara 474 

sig över den nivå som krävs. Detta skapar en nästan paradoxal situation för individen: Utan en 475 

utbildning är det väldigt svårt att uppnå försörjningskravet, men samtidigt är det på grund av 476 

försörjningskravet som du inte har någon tid över till att utbilda dig. 477 
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 478 

För att invandrare ska få möjligheten till att studera och på så sätt bli kvalificerade till mer 479 

högavlönade jobb skulle systemet med försörjningskravet behöva ändras. Detta skulle kunna ske 480 

genom att man får ett tillfälligt undantag från försörjningskravet proportionellt till den utsträckning 481 

man studerar. Hur stort detta avdraget blir kan alltså bero på studietakten. Till exempel att om du 482 

studerar på heltid behöver du lägre inkomster från att arbeta än om du studerar på halvtid. 483 

 484 

Med anledning av detta yrkar jag för: 485 

486 

8.16.1 att Centerpartiet verkar för att införa ett undantag från försörjningskravet för invandrare 487 

studerande inom högre utbildningsformer, där det anpassas proportionellt till den aktuella 488 

studietakten. 489 

490 

Utbildning berikar både individ och samhälle  Tillgång till högre utbildning av god kvalitet i hela 491 

landet ökar människors möjligheter till jobb och trygghet, samtidigt som det gynnar näringslivet och 492 

vår gemensamma välfärd. Sverige behöver fler som utbildar sig, fler fria högskolor och fler 493 

utbildningar som är relevanta för arbetsmarknaden. Eftersom försörjningskravet gäller för personer 494 

med tillfälligt uppehållstillstånd, begränsas möjligheten att gå från lågavlönade jobb till högre 495 

utbildning och bättre jobbmöjligheter. Utan högre utbildning är det svårt att få ett jobb med 496 

tillräckligt hög lön för att uppfylla försörjningskravet, men på grund av försörjningskravet är det 497 

samtidigt svårt att påbörja högre studier. Bifall till motionen och dess att-sats. Motionen skickas 498 

vidare till partistämman. 499 

500 

Motionsskrivare: Tomas Selin 501 

Riksorganisationen 502 

503 

Bättre progression i SFI 504 

505 

Stockholms län 58 506 

507 

 508 

509 

Migration, integration 510 

511 

Centerpartiet har redan etablerat jobbsvenska som begrepp för en moderniserad SFI. Oavsett 512 

begrepp behövs ytterligare förslag för att öka genomströmningen och progressionen i Svenska för 513 

invandrare (SFI). Regeringens förslag är att begränsa tiden som en person kan vara aktuell för att 514 

läsa SFI, från dess att individen påbörjar sin första kurs.  515 

 516 

  517 

 518 
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Detta är tyvärr ett skadligt sätt att utforma reglerna. Dels är målgrupperna stora som har sådana 519 

svårigheter att de kommer få det synnerligen svårt att klara Tidöregeringens tidsgränser, på grund av 520 

olika funktionsnedsättningar, språkstörning eller analfabetism.  521 

522 

523 

524 

Det finns också ett stort antal företag i dag som är beredda att anställa personer som kan engelska 525 

men kanske inte ännu behärskar det svenska språket. Med tanke på de svårigheter att få stanna i 526 

Sverige har många inte råd att tacka nej till ett arbete, och vi vill givetvis alltid att incitamenten till 527 

arbete skall vara starka – inte att den som tackar ja till ett jobb med det ska begränsa sina 528 

möjligheter att vid tillfälle eller behov återuppta sina SFI-studier.  529 

530 

531 

532 

Centerpartiets politik bör givetvis både främja hög kvalitet och progression i studierna för SFI, vara 533 

human och rimlig, och främja en arbetslinje där den som blir erbjuden ett jobb inte behöver tveka 534 

att tacka ja. Det finns en utredning som sett över SFI:n, och som till skillnad från regeringens spår 535 

med tidsbegränsning av studier i SFI, inkluderat alternativ med kurstider och verksamhetspoäng för 536 

att öka progressionen och genomströmningen i SFI:n. Det skulle skapa stärkt kvalitet i hela landet, 537 

och vara ett verktyg för huvudmännen att följa upp utförare utifrån.  538 

539 

540 

541 

8.17.1 att Centerpartiet verkar för att kurstider och verksamhetspoäng används vid utformningen 542 

av SFI-studier eller detsamma i jobbsvenska. 543 

544 

Distriktsstyrelsen vill tack för en insiktsfull och bra motion. Vi är helt eniga med motionären om att 545 

det här är en god idé. Att studierna på SFI är mer flexibla, och kan på ett bättre sätt kombineras med 546 

ett arbete är bra både för individen och för samhället. Det här är ny politik för Centerpartiet och 547 

motionen bör tas upp på Partistämman. Distriktsstyrelsen anser att Distriktsstämman ska bifalla 548 

motionen. 549 

550 

551 

552 Motionsskrivare: Jakob Olsson

553 

554 

Motion: Avskaffande av SFI och införande av standardiserade tester för språkkunskaper i svenska 555 

556 

Göteborg 15 557 

558 

559 Nora Källström (Västra Götaland Västra)
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560 

Migration, integration 561 

562 

Svenska för invandrare (SFI) har under lång tid utgjort en central del av Sveriges integrationspolitik. 563 

Trots dess betydelse möter systemet återkommande kritik för långa väntetider, låg genomströmning 564 

och varierande kvalitet mellan kommuner. Många nyanlända tvingas navigera ett stelbent system 565 

som inte anpassar sig efter individens behov eller förutsättningar. Detta riskerar att fördröja både 566 

språkinlärning och möjligheterna till snabb integration i samhället. 567 

568 

Ett alternativ till dagens system är att införa bakgrundsneutrala och standardiserade tester som 569 

prövar och intygar språkkunskaper i svenska. Genom en sådan modell kan individer bedömas 570 

objektivt utifrån sina faktiska kunskaper, oberoende av hur eller var dessa har inhämtats. 571 

Standardiserade tester erbjuder en flexibel lösning där individen själv kan välja inlärningsmetod – 572 

exempelvis traditionell undervisning, självstudier, språkinlärning på arbetsplatsen eller digitala 573 

verktyg. 574 

575 

Dessa tester skulle följa en internationellt erkänd skala (exempelvis Europarådets CEFR-skala) för att 576 

säkerställa likvärdig bedömning av språkkunskaper. En sådan modell skulle underlätta för 577 

arbetsgivare och utbildningsinstitutioner att bedöma språklig kompetens på ett rättvist och 578 

transparent sätt. Att myndigheter erkänner resultaten från sådana tester som tillräckliga bevis på 579 

språkkunskaper skulle sänka trösklarna för nyanlända att komma i arbete eller utbildning. 580 

581 

Ett system som baseras på standardiserade tester skulle också skapa nya möjligheter för fler aktörer 582 

att erbjuda språkutbildningar. Genom att öppna upp en marknad för språkinlärning kan innovativa 583 

lösningar utvecklas för att möta olika behov hos inlärarna. Privata företag, studieförbund och andra 584 

utbildningsaktörer kan bidra med flexibla och individanpassade inlärningsmetoder som är anpassade 585 

för arbetsmarknadens krav och den enskildes förutsättningar. 586 

587 

Kostnaden för examination kan antingen subventioneras eller täckas av etableringslån. En sådan 588 

reform ligger i linje med Centerpartiets vision om en integrationspolitik som prioriterar individens 589 

frihet och främjar effektiva lösningar för samhällets gemensamma utmaningar. 590 

591 

Denna reform ligger i linje med Centerpartiets vision om en integrationspolitik som prioriterar 592 

individens frihet och främjar effektiva lösningar för samhällets gemensamma utmaningar. 593 

594 

Med anledning av detta yrkar vi på; 595 

596 

597 

8.18.1 att Svenska för invandrare (SFI) avskaffas i dess nuvarande form och ersätts med ett system 598 

baserat på standardiserade tester för att bedöma och intyga språkkunskaper i svenska. 599 

8.18.2 att dessa standardiserade språktester erkänns som officiella och tillräckliga bevis på 600 

språkkunskaper i svenska av myndigheter, offentliga arbetsgivare och 601 

utbildningsinstitutioner. 602 
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603 

Svenska för invandrare (SFI) är idag en nödvändig men bristfällig del av 604 

integrationspolitiken. Motionen lyfter problem som långa väntetider och varierande 605 

kvalitet, vilket vi instämmer i. Däremot löser förslaget inte grundproblemet – att fler 606 

nyanlända behöver lära sig svenska, inte bara testa sina kunskaper. Att skapa fler vägar till 607 

språkinlärning är avgörande, men lösningen är att förbättra och effektivisera SFI – inte 608 

avskaffa det. Centerpartiet står för en integrationspolitik där språk är nyckeln till 609 

egenförsörjning och delaktighet i samhället. 610 

Avslag på hela motionen 611 

SFI behöver reformeras, inte avskaffas – vi måste korta väntetiderna, höja kvaliteten och 612 

erbjuda fler flexibla utbildningsvägar, men att ta bort SFI utan ett tydligt alternativ skapar 613 

större problem. 614 

Standardiserade tester finns redan och kan vara ett komplement, men de ersätter inte själva 615 

språkinlärningen, särskilt för grupper med låg studievana. 616 

Avskaffande av SFI riskerar att förvärra segregationen och försämra nyanländas möjligheter 617 

att snabbt komma in på arbetsmarknaden. 618 

Centerpartiet vill se en bättre samverkan mellan SFI och arbetsmarknaden, där 619 

språkinlärning sker parallellt med jobb och praktik. 620 

621 

Motionsskrivare: Mari-Louise Wernersson 622 

Riksorganisationen 623 

624 

Utrikes födda kvinnors livsresor 625 

626 

Centerkvinnorna 11 627 

628 

Centerkvinnornas förbundsstyrelse 629 

630 

Migration, integration 631 

632 

Sverige har en fantastisk potential att bli ett land där alla oavsett kön, bakgrund eller ålder har 633 

samma chans att lyckas i livet. Det ska inte spela någon roll vart ifrån du kommer, utan vart du är på 634 

väg. Men idag möter just många utrikes födda, särskilt kvinnor, hinder som gör att deras potential 635 

går förlorad. Att bygga ett samhälle där alla har lika möjligheter till självförverkligande är en av vår 636 

tids största utmaningar. Integration handlar inte bara om att komma in i ett nytt samhälle – det 637 

handlar om att skapa förutsättningar för alla att delta fullt ut i det.   638 

Forskning visar att kvinnor spelar en avgörande roll i integrationsprocessen. När kvinnor får 639 

möjlighet att arbeta och tjäna pengar, så påverkar det hela hennes familjs etablering positivt. 640 

Hennes barn får bättre förutsättningar i livet när de ser att deras mamma kan uppnå ekonomisk 641 

självständighet utan pappa. Det är dags att ta tillvara denna kraft och säkerställa att kvinnors 642 

integration prioriteras på riktigt, från och med första dagen i Sverige. Idag kan samhället i stället låsa 643 

in utrikes födda kvinnor i ett utanförskap, där normer om föräldraskap och låga förväntningar på 644 
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kvinnors deltagande på arbetsmarknaden styr vart resurserna prioriteras hos de svenska 645 

myndigheterna.  646 

647 

Centerkvinnorna vill därför att Centerpartiet uppdaterar sin integrationspolitik så att den möter 648 

samtidens utmaningar och erbjuder ett jämställt och modernt svar på dessa. Kön ska aldrig avgöra 649 

om du lyckas i Sverige.  650 

651 

De första åren i Sverige  652 

De första åren i landet utgör en kritisk period för nyanländas etablering. Särskilt kvinnor, som alltför 653 

ofta gör det obetalda hem-och omsorgsarbetet, riskerar dock att hamna utanför samhället på grund 654 

av otillräckliga insatser. Vi vet till exempel att majoriteten av anhöriginvandrare är kvinnor, men 655 

dessa kvinnor saknar helt eller delvis tillgång till etableringsprogrammet idag och befinner sig 656 

automatiskt i en beroende ställning till sin anknytningsperson, oftast en man. Vi vet till exempel att 657 

mannen i ett nyanlänt hushåll ofta sitter på ett större underlag av information ifrån myndigheter och 658 

sin hemkommun, något som påverkar nyanlända kvinnors benägenhet att själva söka kontakt och 659 

information ifrån svenska myndigheter. Det är bra att Centerpartiet tagit ställning för att 660 

ekonomiska ersättningar, som till exempel det ekonomiska biståndet, bör betalas ut jämnt mellan 661 

makar, men det krävs mer riktade insatser mot just kvinnor. Centerkvinnorna vill därför att alla 662 

nyanlända erbjuds en fysisk myndighetsperson, som kan svara på frågor och samordna andra 663 

myndighetskontakter. Precis som Centerpartiet redan tycker, anser vi att alla som saknar egen 664 

försörjning och kontakt med myndigheter i ett utsatt område ska sökas upp och erbjudas riktade 665 

insatser.   666 

Många kvinnor som kommer till Sverige eller nyligen har anlänt befinner sig i fertil ålder och 667 

kommer, precis som inrikes födda kvinnor, att behöva vara föräldralediga. Eftersom 668 

föräldraledigheten i Sverige fortfarande fördelas ojämnt, där kvinnor ofta tar ut en större andel av 669 

dagarna, vilket kan bero på normer och förväntningar kopplade till traditionella könsroller, påverkas 670 

kvinnors deltagande på arbetsmarknaden, löneutveckling och framtida pension. Centerkvinnorna 671 

menar att det behövs ett mer individanpassat stöd för att nyanlända ska kunna påbörja sin språk- 672 

och samhällsutbildning direkt efter ankomst. Oftast så är det just kvinnor med barn som gynnas av 673 

individuella mål och anpassningar, där olika arbetsmarknadsinsatser som språkinlärning kan ske 674 

parallellt med föräldraskapet. Centerkvinnorna vill därför att svenska för invandrare (SFI) blir mer 675 

individualiserat med studieplaner anpassade efter varje deltagares behov och förutsättningar. 676 

Genom att också erbjuda SFI på öppna förskolor förändras möjligheterna för många föräldrar att 677 

kombinera språkinlärning med omsorg om sina barn.   678 

Vi ser också ett behov av att utöka tiden som barn till arbetssökande föräldrar får vistas på förskolan, 679 

vilket inte bara stödjer barnens utveckling utan också ger föräldrarna möjlighet att delta i 680 

integrationsfrämjande insatser och söka arbete. Därtill behöver hembesöken från BVC, en riktad 681 

insats till nyblivna mammor i utsatta områden, som implementerats i många kommuner vara en 682 

nationell satsning och utökas med information om ett jämställt föräldraskap. Nyanlända kvinnor 683 

behöver känna till konsekvenserna av ett ojämnt uttag av föräldradagarna, som sämre livsinkomster 684 

och pensioner.   685 

686 

Centerkvinnorna vill också se att myndighetspersonal talar inkluderande i sin kontakt med nyanlända 687 

hushåll. Här behöver även fokus riktas på förväntningar på utrikes födda kvinnor att delta i olika 688 

arbetsmarknadsåtgärder. Det finns goda exempel att hämta från Stockholms stad, som driver 689 

projekt Kvinnors etablering med fokus på utomeuropeiskt födda kvinnor över 30 år. Projektet 690 

Kvinnors etablering har som mål att underlätta inträdet på arbetsmarknaden för utrikes födda 691 

kvinnor med kort utbildningsbakgrund som saknar etablering på svensk arbetsmarknad eller har ett 692 
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långvarigt utanförskap. Centerkvinnorna vill att Centerpartiet inte bara instämmer i projektets 693 

intentioner, utan verkar för att implementera det i Sveriges samtliga kommuner.   694 

695 

Ett jämställt föreningsliv  696 

Föreningslivet spelar en central roll för integration och samhörighet, men det är inte alltid tillgängligt 697 

på lika villkor för alla. Särskilt flickor och kvinnor från utsatta områden måste få större möjligheter 698 

att delta och organisera sig.  699 

Centerkvinnorna föreslår att ett statligt stöd inrättas för att främja feministiska organiseringar i 700 

utsatta områden med fokus på att stärka flickors och kvinnors egenmakt. Kommuner bör också i 701 

större utsträckning anställa stadsdelsmammor som kan verka som bryggor mellan civilsamhälle och 702 

offentlig verksamhet. Stadsdelsmammorna är själva nyanlända och de arbetar uppsökande för att 703 

sprida kunskap till kvinnor in sitt eget bostadsområde, ett projekt som har varit lyckat i Stockholms 704 

stad. Stadsdelsmammorna får utbildning inom socialförsäkringssystemet, utbildningssystemet, 705 

arbetsmarknad, socialtjänst och vården innan de får ta sig ut i sitt bostadsområde och söka upp 706 

kvinnor.   707 

708 

Samtidigt är det viktigt att föreningar som tar emot statliga eller kommunala bidrag visar att de 709 

arbetar inkluderande med både flickor och pojkar. Kraftfullare tillsyn av föreningar som missköter 710 

sina uppdrag är nödvändigt för att säkerställa att resurserna används på rätt sätt.  711 

712 

Nya kartläggningar  713 

Hedersrelaterat våld och förtryck utgör en allvarlig kränkning av mänskliga rättigheter. För att 714 

motverka detta krävs uppdaterad och heltäckande kunskap. En ny nationell kartläggning bör göras 715 

för att identifiera antalet barn och vuxna som riskerar att giftas bort eller utsättas för 716 

hedersrelaterat våld. Tidigare kartläggningar har gjorts, men till följd av kommuners bristande 717 

handlingsplaner för att motverka att barn och vuxna gifts bort har myndigheterna ofta misslyckats 718 

med att få till heltäckande kartläggningar. Ibland har vissa kommuner inte ens svarat på till exempel 719 

Länsstyrelsen Östergötlands frågor, som sedan 2005 haft flertalet uppdrag från regeringen att 720 

förebygga och motverka hedersrelaterat våld och förtryck. Fler resurser behövs, och en ny nationell 721 

kartläggning behöver komma till.   722 

Vidare måste anhöriga förbjudas att agera tolkar vid vårdbesök. Minderåriga ska inte behöva tolka åt 723 

sina släktingar, och kvinnor ska aldrig riskera att deras integritet kränks av att en manlig släkting 724 

tolkar.  725 

Trygga offentliga rum   726 

För att kvinnor ska kunna delta fullt ut i samhällslivet måste offentliga rum vara trygga. Det innebär 727 

bland annat att politiska satsningar bör stärka kvinnors möjligheter att röra sig fritt i sitt 728 

bostadsområde. Tyvärr så är ofta just utsatta områden, där många utrikes födda bor till följd av den 729 

tidigare förda bostadspolitiken med miljonprogrammen, idag en otrygg plats för många kvinnor. Det 730 

handlar ofta om dåligt belysta vägar, undermåligt byggda centrum med tillhörande torg där brott 731 

begås öppet och nerklottrade tunnlar.  Åtgärder behöver vidtas för att förbättra tryggheten i det 732 

offentliga rummet i utsatta områden. Det handlar inte enbart om att kvinnor ska känna sig trygga att 733 

röra sig i området, det handlar också om att brottsförebygga och möjliggöra för kvinnor att till 734 

exempel känna sig trygga med att driva caféer och butiker.   735 

Centerkvinnorna vill även att kvinnojourer ska ges utökat stöd för att kunna erbjuda hjälp till 736 

papperslösa kvinnor som annars står helt utan skyddsnät. Detta är en grundläggande fråga om 737 

mänskliga rättigheter och rätten till ett liv fritt från våld. Som papperslös har du alltid rätt att söka 738 

hjälp från socialtjänsten, som är skyldig att ta emot din ansökan. Det finns inga enhetliga nationella 739 

riktlinjer för vad som gäller kring bistånd för papperslösa vilket gör att olika kommuner gör olika 740 
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bedömningar och tolkningar, vilket även drabbar den ekonomiska ersättningen till Sveriges 741 

kvinnojourer.  742 

743 

8.19.1 att SFI ska individualiseras med individuella studieplaner och mål. 744 

745 

Motionen är inlämnad av Centerkvinnornas förbundsstyrelse. Den bifalles och skickas vidare till 746 

Centerpartiets partistämma i sin helhet. 747 

748 

Motionsskrivare: Erik Johnsson 749 

Riksorganisationen 750 

751 

Mer arbetskraftsinvandring till Sverige! 752 

753 

Centerstudenter 1 754 

755 

Centerstudenters förbundsstyrelse 756 

757 

Migration, integration 758 

759 

Bristen på kompetent arbetskraft är ett av Sveriges största tillväxthinder. Om alla vakanser 760 

hade fyllts, hade det skapat ett produktionsvärde på 58 miljarder kronor, och det enbart i 761 

Stockholm stad. Enligt Svenskt Näringsliv misslyckas var fjärde rekryteringsförsök på grund 762 

av att det inte finns medarbetare med rätta kompetenser. Utmaningarna att hitta rätt 763 

kompetens finns i hela landet, i samtliga branscher och i alla typer av företag men är störst 764 

bland teknik- och industriföretagen och i storstadsregionerna, längs Norrlandskusten och i 765 

Blekinge. 766 

767 

2023 införde regeringen ett lönegolv på 27 300 kronor, alltså den lägsta lön en 768 

arbetskraftsinvandrare måste tjäna för att få arbeta i Sverige. Regeringen har dessutom 769 

aviserat att detta golv kommer att höjas. Lönegolvet är problematiskt på flera sätt. För det 770 

första går det helt emot den svenska modellen som innebär att det är arbetsmarknadens 771 

parter som förhandlar om arbetstagarens lön. För det andra, menar experter, att det riskerar 772 

öka fusket och missbruket genom att fler kommer uppge en högre lön än vad man faktiskt 773 

har. För det tredje hämmar det företags, inte minst små företags, möjligheter att växa och 774 

stärka sin produktivitet. 775 

776 

Sverige är idag i akut behov av utländsk arbetskraft. Centerpartiet har varit en viktig kraft i 777 

opinionen mot det lönegolv som nu finns för svenska företag att anställa utländsk 778 

arbetskraft. Men Centerpartiet borde också våga gå längre och verka för att ta bort kravet på 779 

ett fackligt yttrande som krävs när Migrationsverket granskar arbetstillstånden. Om du har 780 

fått en anställning ska du vara välkommen till Sverige. Även om innehållet i detta fackliga 781 
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yttrande inte är avgörande för att personen ska beviljas uppehållstillstånd är det ett moment i 782 

handlingsprocessen som måste genomföras. För att effektivisera handläggningsprocessen 783 

bör därför detta strykas. 784 

785 

Centerpartiet bör verka för att arbetstillståndets koppling till en viss arbetsgivare och ett visst 786 

yrke tas bort. För närvarande är arbetskraftsinvandrare bundna till sin arbetsgivare och sitt 787 

yrke under de första två åren och därefter enbart till yrket i ytterligare två år. Denna regel bör 788 

avskaffas, så att arbetskraftsinvandrare, precis som andra arbetstagare, får möjlighet att 789 

avancera i sitt yrke eller byta arbetsgivare. Detta skulle bidra till ökad flexibilitet i systemet 790 

och stärka arbetskraftsinvandrarens position. 791 

792 

Utöver detta bör Centerpartiet även verka för att införa ett särskilt startup-visum. Dagens 793 

regelverk för utländska entreprenörer som önskar driva näringsverksamhet i Sverige tillkom 794 

under en tid när arbetsmarknaden såg annorlunda ut. Åtgärder behövs för att öka 795 

möjligheterna för internationell kompetens att starta innovativa verksamheter i Sverige. Ett 796 

flertal länder inom EU har olika typer av visum för företagare. Sverige bör följa efter och 797 

införa ett särskilt startup-visum. 798 

799 

8.20.1 att Centerpartiet verkar för att kravet på ett fackligt yttrande vid beviljande av 800 

arbetstillstånd slopas. 801 

8.20.2 att Centerpartiet ska verka för att Sverige upprättar en nationell strategi för att attrahera, 802 

rekrytera och behålla internationell kompetens. 803 

8.20.3 att Centerpartiet verkar för att arbetstillståndets koppling till en viss arbetsgivare och ett 804 

visst yrke tas bort i syfte att arbetskraftsinvandrare ska kunna avancera yrkesmässigt eller 805 

byta arbetsgivare och underlätta för livsresor. 806 

8.20.4 att Centerpartiet verkar för att införa ett särskilt startup-visum som ger ökade möjligheter 807 

för internationell kompetens att starta innovativa företag i Sverige. 808 

809 

Bifall i sin helhet 810 

811 

Motionsskrivare: Mari-Louise Wernersson 812 

Riksorganisationen 813 

814 

Utrikes födda kvinnors livsresor 815 

816 

Centerkvinnorna 11 817 

818 

Centerkvinnornas förbundsstyrelse 819 

820 

Migration, integration 821 
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822 

Sverige har en fantastisk potential att bli ett land där alla oavsett kön, bakgrund eller ålder har 823 

samma chans att lyckas i livet. Det ska inte spela någon roll vart ifrån du kommer, utan vart du är på 824 

väg. Men idag möter just många utrikes födda, särskilt kvinnor, hinder som gör att deras potential 825 

går förlorad. Att bygga ett samhälle där alla har lika möjligheter till självförverkligande är en av vår 826 

tids största utmaningar. Integration handlar inte bara om att komma in i ett nytt samhälle – det 827 

handlar om att skapa förutsättningar för alla att delta fullt ut i det.   828 

Forskning visar att kvinnor spelar en avgörande roll i integrationsprocessen. När kvinnor får 829 

möjlighet att arbeta och tjäna pengar, så påverkar det hela hennes familjs etablering positivt. 830 

Hennes barn får bättre förutsättningar i livet när de ser att deras mamma kan uppnå ekonomisk 831 

självständighet utan pappa. Det är dags att ta tillvara denna kraft och säkerställa att kvinnors 832 

integration prioriteras på riktigt, från och med första dagen i Sverige. Idag kan samhället i stället låsa 833 

in utrikes födda kvinnor i ett utanförskap, där normer om föräldraskap och låga förväntningar på 834 

kvinnors deltagande på arbetsmarknaden styr vart resurserna prioriteras hos de svenska 835 

myndigheterna.   836 

837 

Centerkvinnorna vill därför att Centerpartiet uppdaterar sin integrationspolitik så att den möter 838 

samtidens utmaningar och erbjuder ett jämställt och modernt svar på dessa. Kön ska aldrig avgöra 839 

om du lyckas i Sverige.  840 

841 

De första åren i Sverige  842 

De första åren i landet utgör en kritisk period för nyanländas etablering. Särskilt kvinnor, som alltför 843 

ofta gör det obetalda hem-och omsorgsarbetet, riskerar dock att hamna utanför samhället på grund 844 

av otillräckliga insatser. Vi vet till exempel att majoriteten av anhöriginvandrare är kvinnor, men 845 

dessa kvinnor saknar helt eller delvis tillgång till etableringsprogrammet idag och befinner sig 846 

automatiskt i en beroende ställning till sin anknytningsperson, oftast en man. Vi vet till exempel att 847 

mannen i ett nyanlänt hushåll ofta sitter på ett större underlag av information ifrån myndigheter och 848 

sin hemkommun, något som påverkar nyanlända kvinnors benägenhet att själva söka kontakt och 849 

information ifrån svenska myndigheter. Det är bra att Centerpartiet tagit ställning för att 850 

ekonomiska ersättningar, som till exempel det ekonomiska biståndet, bör betalas ut jämnt mellan 851 

makar, men det krävs mer riktade insatser mot just kvinnor. Centerkvinnorna vill därför att alla 852 

nyanlända erbjuds en fysisk myndighetsperson, som kan svara på frågor och samordna andra 853 

myndighetskontakter. Precis som Centerpartiet redan tycker, anser vi att alla som saknar egen 854 

försörjning och kontakt med myndigheter i ett utsatt område ska sökas upp och erbjudas riktade 855 

insatser.   856 

Många kvinnor som kommer till Sverige eller nyligen har anlänt befinner sig i fertil ålder och 857 

kommer, precis som inrikes födda kvinnor, att behöva vara föräldralediga. Eftersom 858 

föräldraledigheten i Sverige fortfarande fördelas ojämnt, där kvinnor ofta tar ut en större andel av 859 

dagarna, vilket kan bero på normer och förväntningar kopplade till traditionella könsroller, påverkas 860 

kvinnors deltagande på arbetsmarknaden, löneutveckling och framtida pension. Centerkvinnorna 861 

menar att det behövs ett mer individanpassat stöd för att nyanlända ska kunna påbörja sin språk- 862 

och samhällsutbildning direkt efter ankomst. Oftast så är det just kvinnor med barn som gynnas av 863 

individuella mål och anpassningar, där olika arbetsmarknadsinsatser som språkinlärning kan ske 864 

parallellt med föräldraskapet. Centerkvinnorna vill därför att svenska för invandrare (SFI) blir mer 865 

individualiserat med studieplaner anpassade efter varje deltagares behov och förutsättningar. 866 

Genom att också erbjuda SFI på öppna förskolor förändras möjligheterna för många föräldrar att 867 

kombinera språkinlärning med omsorg om sina barn.   868 

Vi ser också ett behov av att utöka tiden som barn till arbetssökande föräldrar får vistas på förskolan, 869 
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vilket inte bara stödjer barnens utveckling utan också ger föräldrarna möjlighet att delta i 870 

integrationsfrämjande insatser och söka arbete. Därtill behöver hembesöken från BVC, en riktad 871 

insats till nyblivna mammor i utsatta områden, som implementerats i många kommuner vara en 872 

nationell satsning och utökas med information om ett jämställt föräldraskap. Nyanlända kvinnor 873 

behöver känna till konsekvenserna av ett ojämnt uttag av föräldradagarna, som sämre livsinkomster 874 

och pensioner.   875 

  876 

Centerkvinnorna vill också se att myndighetspersonal talar inkluderande i sin kontakt med nyanlända 877 

hushåll. Här behöver även fokus riktas på förväntningar på utrikes födda kvinnor att delta i olika 878 

arbetsmarknadsåtgärder. Det finns goda exempel att hämta från Stockholms stad, som driver 879 

projekt Kvinnors etablering med fokus på utomeuropeiskt födda kvinnor över 30 år. Projektet 880 

Kvinnors etablering har som mål att underlätta inträdet på arbetsmarknaden för utrikes födda 881 

kvinnor med kort utbildningsbakgrund som saknar etablering på svensk arbetsmarknad eller har ett 882 

långvarigt utanförskap. Centerkvinnorna vill att Centerpartiet inte bara instämmer i projektets 883 

intentioner, utan verkar för att implementera det i Sveriges samtliga kommuner.   884 

  885 

Ett jämställt föreningsliv  886 

Föreningslivet spelar en central roll för integration och samhörighet, men det är inte alltid tillgängligt 887 

på lika villkor för alla. Särskilt flickor och kvinnor från utsatta områden måste få större möjligheter 888 

att delta och organisera sig.  889 

Centerkvinnorna föreslår att ett statligt stöd inrättas för att främja feministiska organiseringar i 890 

utsatta områden med fokus på att stärka flickors och kvinnors egenmakt. Kommuner bör också i 891 

större utsträckning anställa stadsdelsmammor som kan verka som bryggor mellan civilsamhälle och 892 

offentlig verksamhet. Stadsdelsmammorna är själva nyanlända och de arbetar uppsökande för att 893 

sprida kunskap till kvinnor in sitt eget bostadsområde, ett projekt som har varit lyckat i Stockholms 894 

stad. Stadsdelsmammorna får utbildning inom socialförsäkringssystemet, utbildningssystemet, 895 

arbetsmarknad, socialtjänst och vården innan de får ta sig ut i sitt bostadsområde och söka upp 896 

kvinnor.   897 

  898 

Samtidigt är det viktigt att föreningar som tar emot statliga eller kommunala bidrag visar att de 899 

arbetar inkluderande med både flickor och pojkar. Kraftfullare tillsyn av föreningar som missköter 900 

sina uppdrag är nödvändigt för att säkerställa att resurserna används på rätt sätt.  901 

  902 

Nya kartläggningar  903 

Hedersrelaterat våld och förtryck utgör en allvarlig kränkning av mänskliga rättigheter. För att 904 

motverka detta krävs uppdaterad och heltäckande kunskap. En ny nationell kartläggning bör göras 905 

för att identifiera antalet barn och vuxna som riskerar att giftas bort eller utsättas för 906 

hedersrelaterat våld. Tidigare kartläggningar har gjorts, men till följd av kommuners bristande 907 

handlingsplaner för att motverka att barn och vuxna gifts bort har myndigheterna ofta misslyckats 908 

med att få till heltäckande kartläggningar. Ibland har vissa kommuner inte ens svarat på till exempel 909 

Länsstyrelsen Östergötlands frågor, som sedan 2005 haft flertalet uppdrag från regeringen att 910 

förebygga och motverka hedersrelaterat våld och förtryck. Fler resurser behövs, och en ny nationell 911 

kartläggning behöver komma till.   912 

Vidare måste anhöriga förbjudas att agera tolkar vid vårdbesök. Minderåriga ska inte behöva tolka åt 913 

sina släktingar, och kvinnor ska aldrig riskera att deras integritet kränks av att en manlig släkting 914 

tolkar.  915 

Trygga offentliga rum   916 

För att kvinnor ska kunna delta fullt ut i samhällslivet måste offentliga rum vara trygga. Det innebär 917 
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bland annat att politiska satsningar bör stärka kvinnors möjligheter att röra sig fritt i sitt 918 

bostadsområde. Tyvärr så är ofta just utsatta områden, där många utrikes födda bor till följd av den 919 

tidigare förda bostadspolitiken med miljonprogrammen, idag en otrygg plats för många kvinnor. Det 920 

handlar ofta om dåligt belysta vägar, undermåligt byggda centrum med tillhörande torg där brott 921 

begås öppet och nerklottrade tunnlar.  Åtgärder behöver vidtas för att förbättra tryggheten i det 922 

offentliga rummet i utsatta områden. Det handlar inte enbart om att kvinnor ska känna sig trygga att 923 

röra sig i området, det handlar också om att brottsförebygga och möjliggöra för kvinnor att till 924 

exempel känna sig trygga med att driva caféer och butiker.   925 

Centerkvinnorna vill även att kvinnojourer ska ges utökat stöd för att kunna erbjuda hjälp till 926 

papperslösa kvinnor som annars står helt utan skyddsnät. Detta är en grundläggande fråga om 927 

mänskliga rättigheter och rätten till ett liv fritt från våld. Som papperslös har du alltid rätt att söka 928 

hjälp från socialtjänsten, som är skyldig att ta emot din ansökan. Det finns inga enhetliga nationella 929 

riktlinjer för vad som gäller kring bistånd för papperslösa vilket gör att olika kommuner gör olika 930 

bedömningar och tolkningar, vilket även drabbar den ekonomiska ersättningen till Sveriges 931 

kvinnojourer.   932 

933 

8.21.1 att etableringsprogrammet även inkluderar kvinnor som är anhöriginvandrare. 934 

8.21.2 att alla nyanlända erbjuds en fysisk myndighetsperson. 935 

8.21.3 att fler föräldrar erbjuds SFI på öppna förskolan. 936 

8.21.4 att utöka antalet timmar arbetssökande föräldrars barn får vistas på förskolan. 937 

8.21.5 att hembesöksprogrammet inom ramen för BVC införs i samtliga regioner i Sverige. 938 

8.21.6 att information om ett jämställt föräldraskap ges till nyblivna mammor inom 939 

hembesöksprogrammet (BVC). 940 

8.21.7 att myndighetspersonal talar inkluderande och fokuserar på ett jämställt föräldraskap i sin 941 

kontakt med nyanlända. 942 

8.21.8 att projektet Kvinnors etablering införs i samtliga kommuner i Sverige. 943 

8.21.9 att inrätta ett statligt stöd för att främja feministiska organiseringar i utsatta områden. 944 

8.21.10 att fler kommuner anställer och arbetar med Stadsdelsmammor. 945 

8.21.11 att säkerställa jämställd tillgång till fritid och idrott i utsatta områden. 946 

8.21.12 att en ny nationell kartläggning av barn och vuxna som riskerar att giftas bort eller utsättas 947 

för hedersrelaterat våld kommer på plats. 948 

8.21.13 att anhöriga förbjuds att agera varandras tolkar vid vårdbesök. 949 

8.21.14 att trygghetshöjande åtgärder med fokus på feministisk stadsplanering i offentliga rum. 950 

951 

Motionen är inlämnad av Centerkvinnornas förbundsstyrelse. Den bifalles och skickas vidare till 952 

Centerpartiets partistämma i sin helhet. 953 


